证券代码：002918             证券简称：蒙娜丽莎            公告编号：2023-060

债券代码：127044             债券简称：蒙娜转债

蒙娜丽莎集团股份有限公司

关于累计诉讼、仲裁情况的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

蒙娜丽莎集团股份有限公司（以下简称“公司”或“蒙娜丽莎”）根据《深圳证券交

易所股票上市规则》的有关规定，对公司及控股子公司连续十二个月累计发生的诉讼、仲

裁事项进行了统计，现将有关统计情况公告如下：

一、累计诉讼、仲裁事项基本情况

截至本公告披露日，公司及控股子公司连续十二个月内累计发生的诉讼、仲裁事项涉

案金额合计为人民币 32,531.77 万元，占公司最近一期经审计净资产的 10.01%。其中，公

司及控股子公司作为原告涉及的诉讼、仲裁案件金额合计为人民币 30,627.95 万元，公司

及控股子公司作为被告涉及的诉讼、仲裁案件金额合计为人民币 1,903.82 万元，具体情况

请详见附件《累计诉讼、仲裁案件情况统计表》。

公司及控股子公司连续十二个月内不存在单项涉案金额占公司最近一期经审计净资

产绝对值 10%以上，且绝对金额超过人民币 1,000 万元的重大诉讼、仲裁事项。

二、其他尚未披露的诉讼、仲裁事项

除上述诉讼、仲裁案件外，公司及控股子公司不存在其他应披露而未披露的诉讼、仲

裁事项。

三、本次公告的诉讼、仲裁对公司本期利润或期后利润的可能影响

本次涉诉案件中多数案件为公司作为原告要求对方支付拖欠公司的应收款项等。公司

积极采取法律措施维护公司和股东的合法利益，持续加强经营活动中相关款项的回收工作。

鉴于部分诉讼、仲裁案件尚未开庭审理或尚未结案，部分诉讼、仲裁案件尚未执行完

毕，其对公司本期利润或期后利润的影响存在不确定性，公司将依据会计准则的要求和届

时的实际情况进行相应的会计处理，具体以公司经审计的财务报告为准。同时，公司将持

续关注有关诉讼、仲裁案件的后续进展，积极采取相关措施维护公司和股东的合法权益，

并严格按照《深圳证券交易所股票上市规则》的有关要求，及时履行信息披露义务。敬请

广大投资者理性投资，注意投资风险。

四、备查文件

1、起诉书、仲裁申请书、受理（应诉）通知书或者传票等文件；

2、调解书、判决书或者裁决书。

特此公告。

蒙娜丽莎集团股份有限公司董事会

                                            2023 年 7 月 5 日

附件：累计诉讼、仲裁案件情况统计表

序

号
涉案时间 原告/申请人 被告/被申请人 案由

涉案金额

（万元）

受理法院/仲裁委员

会
案件进展

1
2022 年 1 月

4 日
蒙娜丽莎 广西众擎易举投资有限公司 买卖合同纠纷 803.49

南宁市中级人民法

院

二审已判

决

2
2022 年 6 月

24 日
蒙娜丽莎

广东金奥供应链管理有限公司、奥园集团

有限公司、奥园资本投资集团有限公司
票据纠纷 746.81

广州市荔湾区人民

法院

一审正在

执行

3
2022 年 7 月

7 日
蒙娜丽莎 启东光勋房地产开发有限公司 买卖合同纠纷 534.88

上海市杨浦区人民

法院

一审已执

行结案

4
2022 年 7 月

12 日
蒙娜丽莎 阳光城集团股份有限公司 买卖合同纠纷 10,624.11

福州市中级人民法

院
一审撤诉

5
2022 年 9 月

2 日
蒙娜丽莎

萍乡阳耀贸易有限公司、上海昫尚贸易有

限公司、阳光城集团股份有限公司、上海

集光电子商务有限公司

票据追索权纠

纷
801.26

上海市崇明区人民

法院

一审已判

决

6
2023 年 2 月

9 日
蒙娜丽莎 天津利创房地产开发有限公司 买卖合同纠纷 703.91

天津市和平区人民

法院

一审已调

解

7
2023 年 2 月

24 日
蒙娜丽莎

江西太平洋建设集团有限公司、江西太平

洋建设集团有限公司佛山分公司
买卖合同纠纷 501.84

佛山市中级人民法

院

二审正在

审理

8
2020 年 3 月

6 日
蒙娜丽莎

丁伟刚、广州蒙娜丽莎洁具有限公司、广

州蒙娜丽莎建材有限公司、广州蒙娜丽莎

卫浴股份有限公司、广州蒙娜丽莎框业有

限公司、广州蒙娜丽莎广告有限公司、广

州蒙娜丽莎控股集团有限公司、广州蒙娜

丽莎康体设备有限公司、广州蒙娜丽莎资

本管理有限公司、广州蒙娜丽莎婚介有限

公司、广州蒙娜丽莎泳池设备有限公司

侵害商标权及

不正当竞争纠

纷

520.00 最高人民法院
再审正在

审理

9
2022 年 8 月

12 日
蒙娜丽莎

潮州市罗曼诺卫浴有限公司、深圳市四季

卫浴有限公司、苏晰懋、苏仰纯、宁波市

北仑区新碶大黄陶瓷店

侵害商标权及

不正当竞争纠

纷

520.00
宁波市中级人民法

院

二审正在

审理

10
2022 年 9 月

23 日
蒙娜丽莎

蒙娜丽莎（广东）卫浴用品有限公司、广

州蒙娜丽莎建材有限公司、广州蒙娜丽莎

洁具有限公司、上海寻梦信息技术有限公

司

侵害驰名商标

权及不正当竞

争纠纷

520.00 上海知识产权法院
一审正在

审理

11
2022 年 10

月 28 日

深圳联新投资

管理有限公司
蒙娜丽莎 保理合同纠纷 713.41 深圳国际仲裁院

仲裁已执

行完毕

12
2023 年 1 月

11 日

广州蒙娜丽莎

建材有限公

司、广州蒙娜

丽莎洁具有限

公司、广州蒙

娜丽莎卫浴股

份有限公司

蒙娜丽莎、广东蒙娜丽莎智能家居科技有

限公司、开平市华平卫浴科技有限公司、

浙江天猫网络有限公司

侵害商标权纠

纷
500.00

杭州市中级人民法

院

一审正在

审理

其他小额诉讼、仲裁案件汇总 15,042.06

合计 32,531.77